
令和２年４月６日 

三田学園中学校・高等学校 

保護者各位 

三田学園中学校・高等学校 

校長 松井 忠幸 

新学期について 

 桜花の候、保護者の皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は本学園

の教育活動に多大なご理解とご協力を賜りまして誠にありがとうございます。 

 新型コロナウィルス感染症の拡大で、新学年、新学期の学校再開に関して心配と不安がおありのことと

存じます。国や県からの通知・要請を受けながら検討してまいりましたが、次のように決定しましたので

お知らせいたします。学習機会の確保はもちろん大切なのですが、生徒の健康と安全を第一に考えて、現

段階で全校生徒を同時に登校させ、通常授業を行うことはできないと判断し、４月８日（水）から４月２

６日（日）まで休校することにいたしました。どうぞご理解とご協力をお願いいたします。また、明日７

日（火）に緊急事態宣言発出の可能性もあり、今後の情勢によりましては、期間の延長や登校の形態を変

更することがありますが、その都度ホームページにてお知らせいたしますのでご確認下さい。 

なお、４月７日（火）のクラブ活動は予定を変更し、全クラブ休止します。 

 

【休校期間中の予定】 

 予定表の通り、１週間に１日または２日の分散登校日を設けて、学習指導と点検、課題配付を行います。 

また、登校日以外においては、スタディサプリ等を活用し、iPad にて課題配信、確認を行います。 

なお、スタディサプリにおいてログインし、プロフィールより新クラスが確認できます。 

 

１．４／８（水）入学式は簡略化した形式で行います。 

  式後、休校期間中の取り組みについての説明を行います。 

  ＊４／９（木）始業式は行いませんので、中学１年生・高校１年生は登校しません。 

 

２．４／９（木）始業式は行わず、HR を分割し、可能な限り時間を短縮して行います。 

  ・中学２年生 １組～３組 8:30      ４組～６組 10:00 

・高校２年生 １組～４組 9:00      ５組～７組  10:30  

  ・中学３年生  １組～３組 12:30     ４組～６組 14:00 

・高校３年生 １組～４組 13:00     ５組～７組  14:30 

＊後半の時間帯で登校した生徒は、上下の空き教室で静かに待機しておいて下さい。 

 

３．休校期間中に予定しておりました行事に関しましては、中止または延期にいたします。改めて行事を

組み直して、予定表を配付いたします。 

   また、休校期間が長くなりますので、学習機会を確保するために７月末まで１学期を延長すること



を予定しておりますのでご了承下さい。 

 

【休校中のクラブ活動について】 

  休校中のクラブ活動については休止とし、４月２７日（月）以降は、授業再開を優先事項として改め

て判断いたします。 

 

【休校中の学校施設について】 

  休校中の食堂、記念図書館は閉鎖します。 

 

【新型コロナウィルス感染症対策】 

 （１）日々の学校活動における「３つの悪条件が重なる場」を可能な限り避ける。 

    ①換気を十分に行う 

    ②多くの人が長時間密集することを避ける 

    ③近距離での会話、大声での発声を避ける 

    ＊学校の教育活動上、３つの条件をすべてクリアすることは不可能です。咳エチケットや近くで

大きな声で喋らないなど、お互いに配慮するようにして下さい。 

    ＊ご自宅にマスクがあればできるだけ着用して下さい。（自作マスクでもおおいに結構です。） 

 

 （２）登校について 

     必ず毎朝検温の上、体調確認を行って下さい。ご家族もご協力下さい。 

     次のような場合には登校を見合わせ、担任まで連絡を入れてください。新型コロナウィルス感

染症の拡大状況が収まるまでは、特別措置として欠席扱いといたしません。 

    ①生徒本人に３７．５度以上の発熱がある場合 

    ②発熱はなくても、咳、喉の痛み、嘔吐など風邪症状がある場合 

    ③同居家族に発熱等の風邪症状がみられる場合 

    ④生徒本人または同居家族が新型コロナウィルス感染症の感染が疑われると診断された場合 

    ＊生徒本人もご家族も発熱症状等が４日以上続く場合には、必ず保健所等へ連絡の上医療機関で

受診して下さい。 

    ＊上記①～④に該当しない場合でも、ご家庭で感染症防止のために登校を見合わせる判断をされ

る時は担任にその旨ご連絡下さい。その場合も、欠席扱いとはいたしません。 

 

（３）登下校について 

  ①交通機関内の混雑を避けるために、分散登校とします。設定時間の登校の方が混雑する場合に

は、早めに登校してもらっても構いません。早く登校した生徒は自教室内で静かに自習をしな

がら過ごして下さい。 

  ②電車内では感染予防のため可能な限り人との距離を取り、大声で話したり笑ったりすることは



控えて下さい。また、登校時には必ず手洗い、アルコール消毒をしてから入室して下さい。 

 

【感染症に関する心のケアについて】 

 冒頭でも述べましたが、現在新型コロナウィルス感染症は全国的に拡大しています。皆が感染を避ける

ために予防に努めているところですが、現実問題として、いつ感染してもおかしくない状況になってきて

おります。感染したとしても誰のせいでもありません。したがって、この感染症に関して、いじめや差別、

偏見などにより人権が侵害されることがあってはなりません。不安に駆られ、誤った情報や噂に惑わされ

て、差別や偏見が起こらないように、各自の言動に十分気をつけて下さい。インターネットへの書き込み

や SNS でのやり取りで無責任な言動がないようにご指導願います。 

ご家庭におかれましても、お気付きのことがありましたら担任にご相談下さい。 

 

【その他の注意】 

・課題についての質問等がある場合は、平日１０時～１６時に電話で問い合わせてください。休校期間

中は、登校日以外に自習などのために登校することは認めません。 

 

・県サイバー犯罪対策ネットワーク事務局より 

 ●義援金の募集や助成金の受け取り等を名目とした詐欺 

 ●感染した親族を装い、電話等で現金を要求する詐欺 

 ●高額でマスクや消毒液の購入を迫る悪徳商法 

 ●新型コロナウィルスに関する情報を装い、コンピュータウィルスに感染させるための電子メールの

送信 

 ●その他、悪質なデマ情報の拡散 

  などが懸念されております。 

覚えのない現金を要求されたり、不審な電話やメールがあった場合には、警察または行政機関の

相談窓口に相談して下さい。 


